Facta ista scriptura donacione .XVIII.kalendas aprilii, anno .XXII. regnante Roberto rege.

Sig+num Ermesindis, gratia Dei comitissa et Berengario, comes, proles meus, simul in unum, qui ista scriptura donacione fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Berengarius, episcopus sss. Willelmus, archidiaconus sss. Sig+num Bernardus Ruiro. Fulcrandus, leuita sss. Sss Ermengaudus, archileuita. S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex. Ermengaudus Stephanus, presbiter sss. (*Cruz*) Suniarius, quamquam indignus presbiter uocatus sss. Sss Borrellus. Guifredus, archipresbiter. (*Cruz*Petrus, episcopus (*cruz*). Berengarius Bernardus sss. Sss Bonushomo, presbiter et sacrista. Meset Marcio(*cruz*).
Sss Petrus, leuita, qui ista scriptura donacione rogatus scripsi sub die et anno quo supra.

1018, marzo, 29

Ermesèn y su esposo Ramon [Borrell] confirmaron el alodio de Santa Oliva al monasterio de Sant Cugat del Vallès al que sumaron los de “Moia” y “Albiniana” y otros predios.

B.Barcelona. ACA, Cart., fº 3, nº 373.

Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallès*. Vol. II, documento nº 466.

In Dei nomine. Ego Raimundus, gratia Dei comes, simul cum coniuge mea Ermessindis, comitissa, donatores sumus Domino Deo et Sancti Cucufati martiris Christi, donamus et confirmamus, simulque contradimus ipsum alodem que dicunt Sancta Oliua cum ipsa ecclesia, cum decimis et primiciis, et ipsum alodem que uocant Caldario, simul cum ipsis stagnis et cum decimis et primiciis et cum terminis qui resonant in preceptis uel priuilegiis supralibati martiris, id est, in longitudine de Villa Domenio, ad orientem, usque intus in ipsa maris altitudine, simul cum ipsis stagnos. Et in latitudine de ipsa Guardia de Bagnarias usque in Villa que dicunt Domabuis. Et adicimus inde sicut uadit per ipsa Guardia de ipsis cocombus, et inde ascendit per ipsum montem que dicut Eschena Rosa sicut aqua uergit contra mare usque ultra ipsam uillam que dicunt Oztor, et uadit per ipsum aragallum petrosum unde aqua discurrit tempore pluuiarum de Eschena Rosa, uel de ipsis puigos uel montes qui in circuitu ipsis aragalli sunt, et uadis subitus ipsa uilla que dicunt Ventos, sicut aqua uergit usque intus in ipso mari. Adicimus autem in huius conlacionis kartule alodem uocatum Moia uel Albiniana quod condam Adalbertus Domino Deo et Sancti martiri Cucufati concessit, donauit atque dimisit per suum testamentum cum illarum finibus et terminibus et uniuersa illorum pertinencia, propter remedium anime sue. Hec omnia donamus Domino Deo et cenobio supralibato, et omnes uoces nostras quas in suprascriptis alodibus uel locis diuersis habemus per uocem parentorum nostrorum siue principali uel per omnes uoces, in iure et dominio prephati cenobii firmamus et transfundimus propter remedium animarum nostrarum et propter Dei amorem et propter gubernacionem filiorum nostrorum integreret et sine diminucione.

Acta est hec donacio siue augmentacio .III. kalendas aprilii, anno .XXII. regnante Roberto, rege, filio condam Ugonis.

(Cruz) RAIMUNDUS, GRATIA DEI CHOMES. (Cruz) HERMESSINDIS, GRATIA DEI CHOMETISSA, nos qui hec omnia suprascripta donamus et confirmamus Domino Deo et iam dicto cenobii, sicut suprascriptum est. S+m Gondeballus Monsboi et Besora. S+m Odolardus, uicescomes. S+m Guifredus sss Midionensis. S+m Suniefredus Barral. S+m Guitardus Taraual. S+m Raimundus Matrona. S+m Ugo Ceruilionensis. S+m Geribertus Subiratensis.
GUIFREDUS, leuita, qui hec conlacionis siue augmentacionis scripsi et sub sss die et anno quo supra.

1018, junio, 30

Ermesèn, <<[...]per meum decimum uel per qualicumque uoce uel auctoritate [...]>>, y su hijo Berenguer [Ramon I] donaron a la Seo de Girona el alodio de Ullastret.

A. Girona. ACG, pergamins ss. IX-XII, carp. 2, nº 35.

B. Girona. ADG, *Cartoral de Carlemany* p. 19, ex A.

Ed. Marquès, Josep M^a. *Cartoral, dit de Carlemany...*, Vol. I, documento nº 76.

Cf. Martí, Ramón. *Col.lecció Diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 175.

In nomine Domini. Ego Berengarius, gratia Dei comes, simul cum genitrice mea Ermessendis, comitissa, donatores sumus ad domum Sancte Marie sedis Gerunda alodem nostrum quod abemus in comitatu Impuritanense, in locum quem dicunt Uliastret et in Velloso et in Tres Miseros, id est, casas, curtes, ortos, terras, uineas, pratis, pascuis, siluis, garricis et cum ipso stagno qui ibidem est et cum ipsas ecclesias que ibidem sunt, cultum et heremum, cum omni funcione uel redibitione earum et cum omnes agencentias uel termines earum. Et aduenit hec omnia ad me Berengario per uocem genitori meo Raimundo condam comite, quod ille acquisiuit per donatione uel uindicatione condam Guislberti comitis uel Ugoni fratri suo. Et ad me Ermessendis per meum decimum uel per qualicumque uoce uel auctoritate, et abent affrontationes ipsi alaudes, de una latus in terminio de Fontanilias uel de Palacio, et de alia latus subiungit in terminio de Canipostel uel de Canepost et peruadit per ipso termino de Laneras uel de Monte Tirone et peruadit usque ad terminio de Monte Fonellario, ultra flumen Adarone, et de tercio latus nectitur in Monte Fonellario uel in eius termines uel in terminos de Cabliauels siue de Mata Iudica et peruenit usque ad terminos de Villare Glelio uel de Acunnano uel de Serra que dicunt Manualdo uel de Acunnanel, et peruadit per ipsum terminum de Libiano usque ad ipsum terminio de Fontanilias. Quantum infra istas totes affrontationes includunt, sic donamus et concedimus ipsos alodes Deo et Sancta Maria sedis Gerunda, uel ipsas ecclesias qui infra et supra ipsos alodes suprascriptos sunt, totum ab integro, cum exiis et regressis earum propter amorem Dei et remedium anime Raimundi comitis nostrorumque remissio peccatorum, et ideo quia recognouimus quod predictos alodes, id est, Velloso cum suos termines per directum debent fieri de Sancta Maria sedis Gerunda, sicut in ipso precepto regali resonat, quia iam multa annorum est tempora transacta quod eum acquisiuit per preceptum regis predicta Sancta Maria. Quod si nos donatores aud ullus homo uel femina qui contra hanc scripturam donationis, aliquam intulerit litem aut inferre voluerit uim aut molestiam, aut uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat uindicare quod inquisierit, sed in duplo exsoluere cogatur prefatum alode cum sua immelioratione a prefata Sancta Maria, et inantea ista scriptura donationis firma permaneat omnique tempore.

Facta ista scriptura donationis pridie kalendas iulii anno .XX. tercio regnante Roberto rege.
(Cruz)Berengarius, comes *sss*. Sig+num Erminsindis, gratia Dei comitissa, qui pariter in unum
hanc cartam donationis fecimus et firmauimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num
Udalardus. Sig+num Amadus, uicescomes. Sig+num Reimundus. Ssse Audericus, presbiter.

Vuifredus, gratia Deo abba, qui ista carta donationis rogatus scripsit et sub *sss* die et anno quo
supra.

1018, agosto, 26

Causa judicial que enfrentó a la condesa Ermesèn con el conde Hug de Empúries por el alodio de Ullastret.

[A]. Original perdido. Girona. ACG.

B.Girona. ACG, *Llibre Verd*, ffº LVI-LVIII.

C. Girona. ADG, *Cartoral de Carlemany*, fº 20-23.

Cf. Botet i Sisó, J. *Cartoral de Carles Many*, Barcelona, 1905-1909, nº 23.

Ed. Marca. *Marca Hispanica*, ap. CLXXXI, col. 1013-1016, según B. de donde Junyent da el texto.

Ed. Junyent i Subirà. Eduard. *Diplomatari i escrits literaris de l'abat i bisbe Oliba*. Documento nº 56.

Ed. Marquès, J. Mª *Cartoral, dit de Carlemany...*, Vol. I, documento nº 77

Catalunya Romànica. T.VIII, p. 75.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, pp. 44

Cf. Martí, Ramón. *Col.lecció Diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 176.

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p.219.

Haec noticia iudicii indicat causam que orta est inter Ermesendem, comitissam et Hugonem, comitem Impuritanensem. Anno uidelicet .XXIII. regni Roberti post discessum domini Raimundi, incliti comitis. Tenebat eum supradicta comitissa tutelam filii sui Berengarii, comitis, qui post finem patris remansit in minoribus annis. Propterea Hugo iam dictus requisuit eam ut reddidisset illi alodem quod dicitur Ulastret, quod ipsa tenebat per cartam uenditionis quam Hugo iste fecerat domino Raimundo, comiti, et per diffiniciones legales et per sacramentorum colligationes, per que iste Hugo transfuderat iam dictum alodem cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis in potestate domni Raimundi, comitis. Nam iste petitor asserebat se fecisse hanc cartam uenditionis in minoribus annis, pro quo Ermessendis uice filii sui iam dicti in praesentia Bernardi, comitis Bisullunensis, et Olibani, Ausonensis episcopi, aliorumque multorum tam nobilium quam ceterorum uoluit fideiussorem dare Hugoni, et oluit se conligare cum illo legaliter ut quemadmodum lex ordinasset, parata fuisset illi respondere, et in iudicio reddere illi omnia que legaliter iudicata fuissent, non debere esse iuris Berengarii praefati, sed Hugonis. At ille renuit recipere fideiussorem seu alium legalem conligatorem, dicens facere bellum per militem suum cum altero milite domne Ermesendis, ut utrisque decertantibus unus uictor effectus patuisset cuius iuris debebat esse quod requirebat. Cumque hoc noluisset recipere iam dicta Ermesendis, eo quod lex gotica non iubet ut per pugnam discutiantur negotia. Ugo praeftatus, sine ulla auctoritate legis gotice, uiolenter inuasit omne quod Ermesendis possidebat cum filio suo per cartam uenditionis et per alias legales diffinitiones seu sacramentorum conligationes que Ugo fecerat transactis etatis suaee .XIII.annis Raimundo, comiti. Dumque Ermesendis ueraciter cognouisset se et filium suum expulsos esse iniuste a possessione supradicta, suprascripto anno, mense augusto, petiuit legaliter Ugonem iam dictum comitem, in presentia Bernardi, suprascripti comitis, et Olibani, episcopi, iudicisque Guillelmi Gerundensis et Gifredi Ausonensis et Bonifilii Barchinonensis, residentibus nobilibus Mirono Ostalensi, Amato uicecomiti Gerunde, Gaucefredo Bernardo et Raimundo, fratre eius, Audegario de Mulinellis, Raimundo de Pubalo, Gaucefredo Vitale, Geraldo Caprariensi, Seniofredo Gitardo, Arnusto de Biguiro, Siluio cum patre suo Lobeto, Gifredo de Molinellis, Gondebando Bisorensi, Guillelmo de Sancto Stephano, Bernardo Amato leuita, Guillelmo leuita de castro Olone, Bernardo

Soniofredo, Gadallo Domitio leuita, Raimundo Sanctio, Seniofredo Lardale, et Seniofredo Macoto, Bernardo Ruuiro, Ermengaudo Bernardo, aliisque multis quorum nomina longum est texere, qui erant ex parte Bernardi, comitis et Ugonis, tam clerici quam laici. Ad hanc quoque petitionem Ugo, comes, scriptis elegit assertorem suum Berengarium filium Eldemari de Feneffs, ut uice sua ipse responderet ad haec que Ermessendis, comitissa dicebat, sicuti et fecit dicens. Audio Ugonem, comitem, appellari eo quod ipse inuasit possessionem uestram et abstulit eam a uestro iure. Scio quia non inuasit, quoniam ista possessio et infra terminos comitatus Empuritanensem est, et potestatem quam reges ibi pridem habuerunt, iste Ugo, comes, ibi habebat. Discucentibus hoc iudicibus per probationem quam utraque pars proferebat, discussa prius ueritate uerborum, inuenerunt quod a die qua ipsum alode uenit in potestate Raimundi, comitis, ipse comes Raimundus sine ullo impedimento integriter tenuit eum quemadmodum terminatum est in supradicta scripture uenditionis, et omnem censem atque redibitionem omnemque potestatem quam ibi aut rex aut comes ante eum habuit, ipse comes Raimundus habuit et tenuit atque possedit in iam dicto alode Ulastrodo, cum omnibus illius pertinentiis et adiacentiis usque in diem quo mortuus fuit. Similiterque iam dicta comitissa cum filio suo, post discessum iam dicti comitis, tenuit prescriptum alodem cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis, et potestatem quam ibi aut rex aut comes ante eam habuit ipse tenuit cum filio suo et possedit quousque ante iudicium, absentibus ipsis, Ugo, comes, iniuste inuasit possessionem hanc et maliuole a dominio eius abstulit praescriptum alode cum omnibus rebus ibi repositis. Iudices autem, cum illis patuit causa tante ueritatis, apertis codicibus legum gotorum iudicauerunt quia haec possessio eum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis reuerti debebat in potestate Berengarii, comitis praedicti et matris sue iam dicte, et omnem potestatem quam ante ibi habuerunt recuperare debebant, et Ugo, comes, si aliquod preiudicium potuisset recipere exinde, perdere debebat. Cumque hoc iudicatum fuisset a iudicibus, Bernardus, comes, nolens obedere huic iudicio, tamdiu perseveravit in ipsa contentione quousque excogitauit rem inauditam, faciens confirmari a iudicibus supra dictis iureumando super altare Sancti Genesii de Orreolis hoc iudicium, quoniam ipse fideiussor erat ex parte Ugonis, ut ipse Ugo talis extitisset in indicio quemadmodum illi iudices legaliter iudicassent. Dato sacramento a iudicibus, Berengarius Eldemari filius, assertor Ugonis, interrogatus fuit a iudicibus ut receperisset testes quos comitissa proferebat legaliter. Ad ille noluit recipere eos, et proferens inanes et superfluas excusationes, absque consilio iudicum abstraxit a iuditio. Post hec iudices secundum legis ordinem receperunt hos testes: Garefredum uidelicet et Bernardum Ruuirum et Seniofredum Guitardum et Geraldum, fratrem Dalmacii, Audegarium de Molinelis, et Seniofredum Lardalem, ita dicentes: Iuramus nos testes per Deum factorem omnium rerum, et per altare sacratum Sancti Iohannis apostoli quod fundatum est in ecclesia beate Mariae virginis quae Sedes Gerunde est, quia nos uidendo scimus quod Raimundus, comes, supra dictus tenuit et possedit ipsum alodem de Ulastrodo cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis, cum omnibus censibus et oblationibus que exinde ullo modo exiebant quousque mortuus fuit. Potestatem talem ibi illi uidimus habere et possidere qualem aliquis homo uiuens in suis rebus propriis habet. Iudicem et saionem ibi eum uidimus habere, et si quae res ex placitis exiebant, comes Raimundus suam partem exinde habebat et habuit quousque obiit. Similiter post discessum eius uidimus, Ermisendem, comitissam, et filium suum Berengarium habere et possidere supradictum alodem de Ulastrodo cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis, et omnem supradictam potestatem uidimus eos habere ibi et possidere usque in diem quo Ugo, comes, inuasit hec omnia et abstulit a potestate et iure illorum. Dato autem hoc sacramento a testibus, iudices superius ascripti consignauerunt

supradictum alodem in potestate Ermesendis, comitisse, et filii sui Berengarii, comitis, ita dicentes: Nos creati iudices Guillelmus, Guifredus, atque Bonusfilius, per omnes auctoritates legum quae ad hanc rem pertinent consignamus et contradimus in potestate atque iure Ermessendis, comitisse, supradictique filii sui Berengarii suprascriptum alodem de Ulastreto, cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis, et quidquid Ugo ex praedicto alode praesumptiosus inuasit et abstulit, totum tibi Ermesendi, comitissae, et filio tuo Berengario, comiti, consignamus et contradimus de potestate inuasoris in uestro dominio reducimus et transfundimus perenniter habendum et quiete possidendum. Igitur ut hoc iudicium maneat inconuulsum, gradatim sententiis legum eum muniuimus, et ut cunctis perpateat quod Ugo, comes, ante iudicium non debuerat usurpare quod usurpauit a potestate possessorum. Primo iudicamus ut cartam uenditionis quam Ugo, comes, asserebat fecisse in minoribus annis ante debuerat comprobari utrum ita esset quam res que per ipsam tenebantur inuase fuissent. Dehinc iudicamus ut si aliquis pro hac carta uenditionis uiolentum aud pro aliqua re alia esse sibi Raimundum, comitem, astruxisset, secundum legem quae continetur libro .V., titulo .VI., capitulo .VI. debuerat astruere, quae ita dicit: Si uiuentis cuiuslibet manifesta culpa non appareat, nefas esse non dubitandum est, ut eum quisquis post obitum mansisse sibi reum accuset. Ne ergo in fraude heredis defuncti quicumque post haec talia conetur presumere huius legis sanctione redargui se nouerit. Scilicet ut si quis quemlibet defunctum uiolentum sibi aud peruersorem sue rei, siue directorem seu debitorem fuisse astruxerit, eumque quodcumque illicitum secundum superiorem ordinem dixerit perpetrasse, non aliter eius assercioni credatur nisi per quamcumque scripturam aut testificationem legitimam id uerum esse indubitanter edoceat. Sed quia hec Ugo, comes, non expectauit idcirco inuasionem de praescriptis rebus fecit. Et lex que continetur libro .V., titulo .III., ita dicit capitulo .XX.^a: Si quis rem que est per iudicium repetenda, priusquam aduersarium legaliter id est iudicialiter supereret, ita uendiderit uel donauerit alicui aut forsan tradiderit occupandam ut absque auditentia iudicis priuetur dominium possessoris, ipse qui possedit per executionem iudicis, rem que occupata fuerat statim recipiat, nec de eius postmodum repetitione contendant, etiam sicausa sit bona petentis. Sed quia Ugo solet dicere quod Petrus Sirus iudex illi tradidit suprascriptas res occupandas, scimus quod iam dictus Ugo illi iudici primo mandauit atque deliberando tradidit eas ad occupandum et in suo dominio recuperandum. Et pro eo quod ita fecit, sicut inuasor iudicabitur, quia rem antequam uinceret inuadi fecit. Et lex quae continetur libro .VIII. titulo .I., capitulo .V., ita dicit inter alia: Quod si non expectata discussione id quod ab alio possidetur aut iuris alterius esse dinoscitur inuaserit, omne quod abstulit uel presumptiosus inuasit, tam in mancipliis quam in ceteris rebus, duplum ei restituat de cuius iure uisus est abstulisse, uel singulorum annorum fruges quas inde fideliter collegisse iurauerit petitori compellatur exsoluere. Et altera lex que continetur hoc libro et titulo, capitulo .VII. dicit ita: Nullus domum inquietet absentis nec in expeditione publica constituti, et si quod preiuditium recipere potuisset, absente eo quem fuerat conuenturus, inuaserit, reddat in duplum. Si uero illud inuaserit quod per nullum iudicium illi debebatur, reddat in triplum. Hoc quoque in aliis capitulis legum que ad hanc rem pertinent inuenietur.

Actum est hoc iudicium VII. kalendas septembbris, anno .XXIII. regni Roberti, regis in Francia.
Sig+num Gaucefredus Vitalis. Sig+num Bernardus Ruuirus. Sig+num Soniofredus Gitardus.
Sig+num Soniofredus Ardalys. Nos testes supradicte possessionis sumus, et iurando testimonium
nostrum confirmamus. Sig+num Gaucefredus Bernardus. Sig+num Raimundus Oliba. Sig+num
Raimundus de Pubalo. Sig+num Arustus de Bigurio. Siluius Lobeti filius. Sig+num Lobet.
Sig+num Guillielmus de Sancto Stephano. Sig+num Bernardus Seniofredus. Sig+num Raimundus
Sancius. Sig+num Mironus de Fabricata. Amado, uicecomes. Wadalasare, leuita sss .
Villelmus, leuita. Bernardus, leuita. Ego Guillielmus, iudex, huius edictionis tactu necessitare
oculorum signoque impressionis corroboro.(Cruz) Guifredus, leuita qui et iudex sub sss. Arbertus
sss. Falcius, leuita doctor paruolorum sss.

S+ Pontius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex qui hec scripsi et sss die et anno quo
supra.

1018, septiembre, 2

Ermesèn, condesa de Barcelona, como ejecutora testamentaria de su difunto marido, el conde Ramon [Borrell], autorizó la transacción del oro legado por éste a la catedral de Barcelona.

B. Barcelona. ACB. *Libri Antiquitatum*, T. I, fº 151, nº 396.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 38.

Quoniam semper congruum est ecclesiarum Dei sacerdotes ut in quantum sibi curam impositam noruntur ecclesiis quibus per sunt sollicitudinem inumeracionis impendant, qua tam exproprius rebus suis quam rerum illis collatarum basilicis gubernacione et melioracione, necnon amonicione fidelibus data, quo domus Dei mercando celestia honorent, ipsi pastores ouum Dei culpabiles non [....]. Nam canonice atque legaliter traditum teneat quia Dei ecclesiis quicquid offeritur ipsi datur, et quicquid rerum ipsis ampliatur uel inmelius mutatur Deo placere sine dubio certum est. Ideo ego Deusdedit, episcopus sedis Barchinonensis, quamuis indignus tamen mee matris ecclesie memor in quantum possum Deo per illam placere studens, cum consensu clericorum tam sacerdotum quam leuitorum mihi subiectorum, necnon cum congregatione uicinorum episcoporum meorum, feci comutationem de canonicis rebus cum Gondebaldo, primate palacii comitis, sicut in hac pagina comutationis scripture cartam continetur. Nam non est ambiguum quod Raimundus, inclitus comes, Borrelli, comitis proles, bonitate plenus cuius uita efulsit et nec eius sepulcro et ossibus Barchinona ornatur ciuitas suprafatam sede suo testamento munerauit, et ad augendas ampliandasque res canonicales non modicam partem sui auri dimisit. Ermessendis itaque, coniux eius, comitissa, filia que fuit nobilis comitis Carcasonensis Rodegarii sepulto corpore prefati uiri sui infra canonicalem claustrum Sancte Crucis sedis superius comprese eo quod ipse qui ecclesia fecerat heredem, eorum precibus expietur [....], dato auro atque consilio prefuit canonicis, ut emerent alaude, id est terras et uineas, cultas et incultas, arbores diuersi generis, fontes et aquas seu molina aliasque res istius alaudi, ex femina nomine Bellazer uxor que fuit Sesemundi fratris Seniofredi gerundensis uicecomitis, sicuti et emerunt. Sed quia heres longe erant ab urbe supradicta, grauiores erant ad laborandum, et difficile inueniebantur agricole qui eas excoherent et grauius erat aliquod exinde adducere, cum aliquando erat necesse iam pene ad heremum tote erant redacte. Ideo supranominata Ermessinde, comitissa, ordinante assistente filio suo domno Berengario, marchione comite, una cum primatis palacii sui Ugone Ceruiline, Amato, uicecomite Gerundense, Odo Acutensi, Guadallo, preposito comitali mense, Bernardo Seniofredo, et item alio Seniofredo, et Bernardo, aliasque nobilibus, et uulgaribus hominibus, in coro supradicti altaris Dei discussum est et inuentum quia ipsas res pro quibus Gondebaldu primas supradictus comitis appellabatur dare in comutationem, canonicis supradictis, maius utiles fierent illis quam ipse res qui emerunt ab Bellazer supra nominata omnibus modis, in laborando in gubernando in exfructando, et in fructibus adducendis, uel expendendis ad canonicos usus, et quia alode carius emitur in territoriis supradicte ciuitatis, quam in Valense. His autem ad ueritatem [.....], ego Deusdedit, episcopus, et omnes canonici mei, sicut supradictum est, comutatores sumus tibi Gondeballo, filio qui fuisti Ermemiri Bisorensis. Manifestum est enim quia damus tibi per hanc comutationis scripturam aludem Dei et nostrum, quod hebemus in Vallense, in comitatu Barchinonensi. Est [...] istud

alode medietatem de uillare de Abdela, terras cultas et heremas, uineas et arbores diuersi generis, ortos et ortales, casas et curtes cum casalibus, cum solis et superpositis garricas, fontes et alias aquas, ligna et lapides, prata et paschua, pronum et planum, exius et regressus. Terminat quippe prescripta uilla que dicunt Villar de Abdela, cum suis adiacenciis, de parte orientis in ipsa strata de Archers que uadit ad ipsum mercatum, de meridie terminat in termino de Palatio Dalmanla, de occiduo habet terminum in ipso monte Molono, de septentrionalis uero parte que uulgo circii pars dicitur. Terminat in flumine Vallense quod discurrit per congustum. Hanc autem medietatem de Vilar Abdela, terras et uineas, cultas et heremas, arbores diuersi generis, ortos et ortales, casas et curtes, cum solis et superpositis, cum casalibus, fontes et aquas regos, capud regos et subtus regos, ligna et lapides, prata et pascua, exia et regressus, et medietatem de ecclesia Sancti Iacobi que est construta in prefato alode, quicquid dici uel nominari potest, que ad huius alaudis medietatem pertineat, sicut continetur infra prefatos terminos, et sicut nostri iuris est, siue iuris notre canonice domus, exceptis decimis frugum ul fructuum que exierint a supradicto alode, et exceptus ipsas primitias, ita integrerter tradimus tibi prefato Goldebaldo. Post hec de nostro iure et de iure nostre canonice in tuo mittimus dominio et potestate perpetuo alium tuum omne alaude, quod habes a Montecato, usque ad flumen Lupricatum, et a turre Salani perueniendo per ipsa iuga moncium, usque ad Montem Catanum, terras et uineas cultas et heremas, casas, solarium cum curtibus, et omnibus hedificiis, omnia et in omnibus quantum dici uel nominari potest, quod hodie habes, et tui iuris est, infra predictos terminos, sicut in nostra resonat scriptura quam nobis fecisti, exceptis ipsius domibus uel omne quod infra muros ciuitatis habes Barchinone, et propter .CCC. solidos argenti yspani quod cathini dicitur, quos tu nobis super has resadiedisti, non propter hoc quod minus ualerent heres quas accepimus quam ipse quas damus sed ut iusta diceretur hec comutacio. Verum tamen omnia que tibi damus in tua comutacione habeas et possideas, et facias ex inde quod cumque uoluis ad tuum plenissimum proprium, ita ut nullus homo utriusque sexus nullus nostrorum successorum nec nos nec ulla cuiuslibet persona tibi aut tue posteritate aut ipsi qui post te hoc habuerint mouere injuriam ex his rebus presumat aut temptauerit aliquis componamus tibi aut componat prenotata omnia in duplo, cum omni illarum immelioratione rerum; insuper hoc firmum permaneat.

Actum est hoc .III. nonas septembbris, anno .XXIII. regnante Roberto rege in Francia.

Acta est hec translationis scriptura idus septembbris, anno .XX.VII. regnante Leudico rege.

S+ Deusdedit, gratia Dei acsi indignus episcopus. S+ Guadallus, sacer. S+ Guitardus, leuita. S+ Suniefredus, presbiter. S+ Poncius, leuita qui et capud scole. S+ Vitale, presbiter. S+ Bardina, leuita. S+ Adalbertus, leuita. S+ Amalricus, presbiter. S+ Julianus, presbiter. S+ Sigefredus, leuita. S+ Ermemirus, leuita et sacriscrini. S+ Fulcus, leuita.

1018, noviembre, 18

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I] atendieron la petición de Ermengol, obispo de la Seu d'Urgell, de unir Sant Llorenç de Morunys a Sant Serni de Tavérnoles e introducir, en el primero, la reforma de la regla benedictina.

B. Urgell. ACU, Cartulario de Sant Serni de Tavérnoles, ffº 66v-67r.

C. Barcelona. BC, Ms 729, SACM, Vol. 9, pp. 31-32 y p. 114.

Cf. Villanueva, J. *Viage*, vol. XII, ap. VII, ps. 221-223.

Cf. Soler, J. *Cartulario de Tavérnoles*. Castelló de la Plana, 1961, pp. 56-59, doc. nº 18.

Ed. Rius, Manuel. << Diplomatari de Sant Llorenç de Morunys>> en *Urgellia*, Vol. IV, documento nº 6.

Verus Christus Ihesus, in terris degens, per cosmi alumnos misit duodecim climata, ut gentilium corda que erroris raptabatur, per uarios atque per deuia ad fidei rectitudinem trahentem, atque Christi industriam. Ipsi uero, toto iusu conata sunt a zabulorum eos euellere, supplicia et lauacris salutaris abluere, ut purificati ab hidolorum spurcicia, atque operante Christi iusticia possent permanere in ciues etherea. Quos inde accensi nonnulli roborati uirtute Spiritus Sancti linquentes predia, substancia atque cunctam alternatim duxere uitam per quam posint adipiscere perhennem mensuram. Ergo multi soli placere studentes, in tuguris ospitia habentes, cum celicolis adepti sunt regni celestis. Quo circa noster Theosophus, gratia et nomine Benedictus, cui uitam deferens, huius amplectens deserta, soli Deo uacare studens, Angelis notus, hominibus incognitus, Dei lucerna super candelabrum, posita quatinus qui in domo sunt luceret, .XII. monasteria construens, duodenos monachus deputans, per unius cuiusque Patres constituit, uitamque monasticam indidit. Unde nonnulli eius amplectentes uestigia, studuerunt construere monasteria sua in presidia. Ergo namque a fidelibus uiris monasterium Sancti Laurentii, dudum in comitato Urgellensi, in ualle Lordensi namque constructum, inibi nouimus extitisse, et eundem cenobium strenue rexisse, Domnum Lobatonem abbe, quem ab hac luce substractum, et inter agmina paradisi collocatum anno trabeacionis Dominice M.^oX^o.V^o. IIII. Enim uero cepit dominus Ermengaudus, Sancte Sedis Urgellensis alme Virginis Marie episcopus, una cum clero sibi comisso atque Urgellensi proceres, rogare domna Ermessindis, gratia Dei comitissa, et filio eius domno Berengario, inclitus chomes et marchio, ut talem pastorem delegassent qui ordinem uel regulam sancti Benedicti, qui necdum in eodem monasterio minime tenuerant, et docuisset et per omnia adimplessent. Et adquieuit comitisa atque comes eorumque preces conuocauerunt Poncionem, qui monasterio Sancti Saturnini preesse uidetur, abba sale sapientia conditum, caritate rutilum, prudentia astutum, misericordia ac pietate egregium, et dederunt ei monasterium prescriptum, ut ibi esset abba atque rector, omnesque successores uidelicet abbates Sancti Saturnini, sub iure et tuitione monasterii Sancti Saturnini perhenniter. Et ut hec eleccio uel adclamacio firma et inconuulsa stabilisque permaneat, manibus propriis subter firmauimus.

Facta helectio uel adclamatio .XIIII. kalendas decembris anno .XX[III]. regnante Rotberto rege,
et indicione .II.

Nos simul Ermesindis (*cruz*), gratia Dei comitissa, atque Berengario (*cruz*), gratia Dei comes et
marchio, qui hanc electionem fecimus et firmamus et firmare rogauimus. Sig+num Willelmi,
uicecomes. Sig+num Arnall, filium Mironi. Sig+num Mironi. Sig+num Wi[gle]m. Sig+num
Richard. Sig+num Ramon. ERMENGAUDUS, acsi indignus gratia Dei episcopus *sss*.
PONCIUS, archileuita *sss*. Suniarius, archileuita *sss*.

Wifredus, leuita et monachus, qui hanc heleccionem rogatus scripsi et *sss* die et anno quo supra.

1018, noviembre, 20

Ermesèn su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, Pere, obispo de Girona, Arnusto, Hug, conde de Empúries y otros personajes dotaron a la canonja de la seo de Girona.

[A]. Original perdido.

- B. Girona. ACG, Pergs., nº 36. Roura. Copia siglo XII.
- C. Girona. ADG, *Cartoral de Carlemany*, ffº 29-32.
- Ed. Marca. *Marca Hispanica* ap. 182, cols. 1016-1019.
- Ed. Villanueva. *Viage Literario* 12, ap. 30, pp. 312-317.
- Ed. Flórez. *España Sagrada* 43, ap. 28, pp. 425-430.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 47
- Ed. Marquès, Josep Mª. *Cartoral, dit de Carlemany...*, Vol. I documento nº 79.
- Ed. Martí, Ramón. *Col.lecció Diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 179.

Cum in nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis in ecclesia Santae Dei genitricis Mariae sedis Gerundensis in unum residerent episcopi Petrus, eiusdem sedis, presul Ermengaudus Urgellensis, Deusdedit Barchinonensis, Berengarius Elenensis, Adalbertus Carcassonensis, Ato Cosoranensis. Abbates et iam Bernardus Sanctae Mariae Crassae, Petrus Rodensis, Landricus Gisalensis, Guifredus cenobii Gallicantus, Amblardus cenobii Sancti Cirici, Viues cenobii Sancti Pauli Maritimi, Poncius cenobii Sancti Saturnini. Necnon etiam quamplurimi alii sacerdotes, assistantibus, archidiaconis, atque canonichis eiusdem sedis Gerundensis ac Barchinonensis, diuinitus inspirati concordi ac pari animo definientes, statuerunt ut ad seruicium Dei et eius Genitricis in eadem sede domus cannonica construeretur et rebus ecclesiasticis et fidelium dono iuste collatis ditaretur, quo facillime Deo ibidem cotidie familiariter militaretur et quicumque eiusdem sunt ordine iusto perficerentur. Vnde idem Petrus, presul egregius, de statu ecclesiatico diligenter tractans cum his omnibus, presente acconseciente comitissa Ermessinde, una cum filio suo donno Berengario, comite et marchione, collaudantibus cunctis predictis, donauit ad construendum et ditandum iam dictam canonicam domum hec que infra sunt scripta, dicens: Ego, in Christi nomine, Petrus episcopus, Gerundensis episcopus, permittente Ermessinde comitissa eadem filioque suo Berengario comite, dono ad hedificandum et munrandum atque ditandum iam dictam canonicam domum ad seruicium Dei et eiusdem genitricis ecclesiam Sancte Marie de Castellone cum decimis atque primiciis atque oblacionibus eius et suis omnibus alodiis. Et ecclesiam Sancte Eulalie de Villa Noua cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium et alodiis suis. Et ecclesiam Sanctae Marie de Aguiliana cum omnibus rebus ad eam pertinentibus. Et ecclesiam Sancti Saturnini de Arens cum omnibus rebus quae ad eam pertinent. Et in comitatu Bisuldunensi, ecclesiam Sancti Petri de Montecauto cum omnibus suis pertinentiis. Et ecclesiam de Curcauello cum omnibus suis pertinenciis. Et ecclesiam Sancti Andreae de Lorona et alias parrochias et alodia que Miro uicecomes Bisuldunensis tenebat quando obiit ab hoc seculo et iuris Sanctae Marie esse dignoscebantur cum omnibus suis pertinentiis. Et ecclesiam de Ordeis et fiscum de Lebrers cum decimis et primiciis et omnibus illorum pertinenciis. Supradicta autem omnia, que in aliis comitatibus sunt, ego suprannominatus Gerundensis episcopus Petrus taliter dono et trado predicte canonice domui qualiter iam dicta sedes Sanctae Mariae ea in prenominatis aliis comitatibus iuste habere debet uel habet.

Insper ego Ermessindis et Berengarius, comes, et Petrus, episcopus, damus prelibate cannonice ecclesiam Sancti Martini de Cacano cum decimis et primiciis atque omnibus pertinenciis eius. Necnon et ecclesiam Sancti Martini de Colonico cum decimis et primiciis et eius oblationibus atque alodiis. Et ecclesiam Sancti Iuliani de Curtibus cum omnibus suis pertinentiis et alodium quod Bremundus, uicecomes, debitauit ad predictam canonicam domum, et est in comitatu Gerundensi, in uilla Pera. Necnon et mansum de Fontadeta cum omnibus suis pertinentiis et medietatem ecclesiae Sanctae Leocadie de Parietibus, quantum scilicet ad eandem ecclesiam pertinet. Et alodium de Ferrerons et de Ruuirans cum omnibus suis pertinentiis, et medietatem parrochie Sancti Felicis de Palatio Rabani cum omnibus eius pertinentiis, et molendina .III.or que Gitardus, archidiaconus, tenebat.

Et ego Arnustus dono atque concedo ad eandem canonicam medietatem decimarum de parrochia Sancti Stephani que est sub appendicio Sancti Martini de Romaniano.

Et nos predicti Petrus et Ermesendis et Berengarius donamus eidem domui channonice parrochiam Sancti Amancii cum decimis et primitiis atque oblacionibus et cum suis omnibus pertinenciis et cum suo apendicio ecclesiae Sancti Martini de Presa cum decimis et primiciis et oblacionibus et cum sacrariis et cimiterio trigita passuum et ecclesiam Sancti Martini de Campo Maiore, cum omnibus suis pertinentiis et parrochiam Sancti Mameti de Rudmorts cum omnibus suis pertinentiis et medietatem ecclesie Sancti Martini de Lemena cum suis pertinentiis et parrochiam Sancti Andree de Mata cum omnibus pertinentiis.

Dono quoque ego Petrus, episcopus, parroquiam Sancti Petri de Nauata cum omnibus suis pertinentiis, et fiscum Crispiani cum quartis Sancti Stephani de Bass et medietatem tascarum de Bascara et ecclesiam de Fontaniles cum suis pertinentiis et ecclesiam Sancti Genesii de Mulnels cum omnibus suis pertinentiis, et omne alodium quod condam fuit de Altrudis femine et est in Mulnels, et illa concessit domui channonice cum omnibus suis pertinentiis, et dono eidem cannonice de omnibus adap[er]turis que mihi adaperte fuerint ex rebus ecclesiasticis decimam partem. Preterea ego Petrus statui et confirmaui et donaui una cum clericis predicte sedis de omnibus rebus mobilibus quas acquisitus sum uel accepturus de episcopatu Sanctae Marie terciam partem predicte Sanctae Marie, in tali ratione ut de predicta tercia parte dentur due partes restorationi ecclesiastice. Alia uero tercia pars detur predicte cannonice.

Ego uero Ugo, comes Impuritanus, dono censum de duobus carauis predicte domui canonice in Impuriis ciuitate, qui ad me pertinet uel pertinere debet, et quicquid omnes ipsius terre predicte cannonice conceserint, simul dono et habere consencio, propter salutem anime mee et filiorum meorum ac coniugis.

Postea moriens Bernardus Robores reliquit ecclesiam Sancti Menati de Villa Blarex cum decimis et primiciis et oblacionibus et alodiis et pertinentiis suis, eidem cannonice et ecclesiam Sancte Agate, cum suis pertinentiis, consilio et uoluntate predicti Petri pontificis. Preterea ego sepedictus Petrus, episcopus, dono eidem cannonicae ecclesiam Sancti Iuliani de Castelfreit cum omnibus suis pertinentiis.

Et quidam miles uir bonus nomine Soniarius Rufus moriens absque liberis reliquit totum suum alodium cum integro de Monte Caluo eidem domui cannonice et totum suum alodium de Monte Malo cum integro sui et totum suum alodium de Espidels et totum suum alodium de Pantaleu cum eorum omnibus pertinentiis, eligens Dominum ad uicem filii ereditandum. Similiter eius coniux Adaledis moriens reliquit suas uoces in supradictis alodiis omnibus predicte canonice.

Ego Poncius, caput scole et leuita, dono alodium de Puio Alto cum finibus et terminis et cum suis afrontationibus eidem cannonice Sancte Marie.

Preterea, alii boni uiri morientes timentes Deum, reliquentes sua alodia heredem fecerunt predictam canonicam, id est Remundus Gutiscli de Pugalis et Sendredus Guillelmi et Miro, frater eius, et Domnucius, clericus de Cruce, et Berengarius Donucii, qui reliquit suam hereditatem de Uliuars predicte canonicae.

Et suprascriptus Suniarius reliquit suum alodem de Castanied et ipsum de Castelomen cum molendinis et munnars in fluvio Ticeri. Et Seniofredus Safard reliquit alodium eidem domui canonice infra terminos parrochie de Canapost. Et reliquit eidem domui quod est ad Rocam.

Et ego Petrus, predictus episcopus, dono ipsum mansum de Abelars cum suis pertinenciis omnibus. Necnon et medietatem parrochie Sante Marie Episcopalis decimarum et fiscum de Parietibus cum molendinis suis et cum omnibus rebus ad eundem fiscum pertinentibus quod tenebat archidiachonus Guilelmus et alodium quod est in Rodas et in Armenteria et in Palatio Rabani et ecclesiam Sancti Cipriani Maritimi atque ecclesiam Sancti Aciscli cum omnibus illorum pertinenciis.

Predictus denique Bernardus Robores reliquit omne suum alodium quod habebat in parrochia Sancti Dalmacii de Tornauels uel in Seliga eidem domui canonice et Adalbertus Ennegonis dedit .III.Ior. mansos cum illorum pertinenciis, qui sunt in parroquia Sancti Felicis de Borseleu, eidem domui.

Et Reimundus prepositus reliquit mansum unum in Fuxan cum suis pertinentiis et Guillelmus Seniulli alterum ibidem cum suis pertinenciis et Arnaldus de Cunzels reliquit medietatem sui alodii quod habebat in Fuxan uel in Cunzels predicte canonichae et Bernardus Tedmarius dimisit de suo alodoio eidem domui quod habebat in Palacio Frogel et in Pera et Guitardus Gaucefredi, clericus, reliquit omnem suum alodium prenominate canonichae quod habebat in Fornels et in Canpdoran et in Villa de Asinis et Baron Bonihominis dimisit alodium quod habebat in Camos et uxor Reimundi Bonihominis mansum unum qui est in Villa de Man iam dicte domui et Gifredus Guillelmi dedit .III.Ior. mansos qui sunt in parrochia Sancte Cecilie de Carcar et .III.Ior. in uilar Sitaran eidem domui, et Stephanus presbiter de Cancan reliquit mansos .II: qui sunt in eadem parrochia, in Rexag, et Salelas.

Et uicecomitissa Impuritanensis, uxor quondam Guillelmi, reliquit unum mansum quod habebat in Virginibus sepius dicte domui cum suis pertinenciis et predictus uir eius, Guillelmus uicecomes, reliquit omnem alodium quod habebat in Castellone eidem ipsi domui. Et alodium quod est in Pedret et in Mercadal et in plano ante Gerundam et ipsum de Bedoc, totum quod fuit de Uzalard dedit Gondeballus, predicte domui canonice cum omnibus suis pertinenciis.

Et Berengarius, episcopus, eiusdem sedis donauit terras cum molendinis et mulinars cum omnibus eorum pertinenciis et simul cum ipsa aqua Ticeri usque in medium alueum eiusdem Ticeris que sunt a termino loci qui uocatur Sale Alte, usque ad Mercadal quod est ante Gerundam ciuitatem eidem canonice eidem. Hec omnia a predicto episcopo Berengario donata sunt in parte meridiana cum palacio et cum triliis et cum his que tenet Bonifilius et Iohannis clericci.

Et comitissa predicta Ermessindis donauit alodium quod fuit Bernardi Amati clericci eidem canonice; hoc alodium cum suis pertinenciis est in ualle Angles.

Petrus presbiter Montis Eusebii reliquit alodium eidem canonice in eodem monte.

Sunt alia plurima alodia et terre et mobilia que odie predicta domus channonica habet et possidet et habere debet et futuro, Domino donante a fidelibus iuste collata eadem canonica adquisierit cum suprascriptis omnibus. Hec omnia supradicta in iure predicte canonice nos prenominati episcopi ab integro confirmamus propiis nominibus. Et si aliquis abstulerit aliquid ex suprascriptis rebus omnibus, aut supradicta omnia denserit a iure canonico nisi satisfaciens

resipuerit, restitutis ab integrum ablatis, perpetuo anatematis uinculo eundem aut eosdem presumptores excommunicamus et a consorcio fidelium separamus, et cum Iuda Domini proditore in inferno inferiori participem fieri optamus.

(Cruz) Petrus, episcopus. (Cruz) Berengarius, comes. (Cruz) Ermessindis, comitissa, nos qui hanc donacione libenti animo fecimus et firmare eam rogauimus.

Acta sunt hec anno Incarnationis Donimice .XVIII. post millesimum .XII. die kalendarum decembrium. Anno. XXIII. regni Roberti regis.

(Cruz) Ego Benedictus, sancte catholice et apostolice Romane ecclesie, confirmo hoc prescriptum et precipio in Dei nomine ualere in eternum cum apostolica auctoritate. Ato, episcopus(cruz).

(Cruz) Willelmus, episcopus. Ermengaudus, hacs indignus gratia Dei episcopus. Sss Berengarius, sancte sedis Elenensis episcopus, hec suprascripta libenter confirmo. Adalbertus, episcopus Carcassonae. S+m Deusdedit, gratia Dei hacs indignus episcopus, omnia suprascripta confirmo. Oliba, sanctae Ausonensis aeccliae episcopus licet indignus, quod iustum est confirmo sss.

(Cruz) Amelius, episcopus, hoc confirmo. Ugo, ecclesie Uzetensis. Stephanus, episcopus Atensis.(Cruz) Bernardus, gratia Dei episcopus.

1018, diciembre, 1

Ermesèn, condesa de Barcelona, en compañía de los albaceas de la difunta Guisla donó a Bonhom, sacristán, y a Vives y Tassi, presbíteros, los alodios que esta mujer poseyó en la villa de Llac, en el Pla de Girona, en Vilablareix, en Salt y en Palau [Sacosta].

A. Girona. ACG, pergs. ss. IX-XII, carp. 2, nº 37.

Ed. Martí, Ramón. *Collecció Diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 174.

In Dei nomine. Ego Ermessindis, gratia Dei comitissa, et Sendredus, archipresbiter et Udalardus, filius qui fuit de Wa[lafonsi et] Petro et Artal et Ricalfo et Gariber, nos simul in unum donatores sumus ad presbiteros Sancta Maria, id est, Bonushomo, presbiter et sacrista, et Viuano et a Tassione, sacerdotes. Manifestum est enim quia comendauit nobis condiam Wisla femina sue elemosina et madauit nobis propter Dei amore et genitricis Marie, et pro anima de uiro suo Gausefredus, et pro anima sue ut scripture donacione fecisemus, a predictos presbiteros, de ipsis suis alodes in comitato Gerundense, in uilla que dicunt Lac uel infra eius termines, id sunt, casas, curtes, ortos, terras et uineas, pascuis, siluis, glandiferis, arboribus, cultum et erenum, omnia et in omnibus, quantum illa ibi abebat, uel abere debebat, cum ipsa tonna plena de uino et ipsa tina. Et in alio loco siue cum ipsis condaminas qui sunt in ipso plano ante Gerunda ciuitate, que dicunt ad ipsa Auellaneda, et ipsa terra que illa emit de Ermengards femina ,siue cum ipsis comparaciones que emit de homines uel feminas de uilla Albarex et sunt terras et uineas, cultum et erenum, id sunt, casas, curtes, ortos, glandiferis, arboribus, siluis, pascuis, omnia et in omnibus, quantum illa ibi habebat, uel abere debebat, per qualicumque uoce. Et de alias suas terras que illa abebat in terminio de Palaz siue de Salt, uel in ipso plano, exceptus [i]psas que illa habebat dimissas ad alios homines uel feminas, sicuti et facimus. Donamus uobis predictos alodes totos ab integrum, cum exios et regressios suos, in tale conuentum per unumquemque annum aniuersarium faciatis propter remedium de uiro suo Gausefredus siue pro anima sua. Et ad obitum de Bonushomo, sacrista, remaneat ad Viues et ad Tassione, et illos ad ilium similiter, et illi sic teneant sine blandimento de ullo episcopo, uel aliis omnibus uel feminas, et uos eligatis alios presbiteros ad obitum uestrum. Et de nostro iure in uestro tradimus potestatem ad hoc facere quod uolueritis, iuxta prefatam rationem sicut condam Wisla nobis comendauit et nos aseries condiciones pariter firmatum uel probatum abemus. Quod si nos donatores aut ullus homo aut sexus feminarum qui contra ista scripture donacione ad inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uindicare, set in primis ira Dei incurvant et cum Iuda Scariot et Behelzebub, principes demoniorum, particeps efficiat et inantea in duplo uobis persoluat ipsum alode cum sua inmelioracione. Et inantea ista scripture firma permaneat omnique tempore.